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Anotace:

ŠPAČKOVÁ, Ema. Modrotisk v současné oděvní tvorbě. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 50 s. Bakalářská závěrečná práce.

Tato práce je zaměřena na tvorbu autorské kolekce dezénů pomocí techniky modrotisku

a problematiku komunikace na sociálních médiích.

V písemné části je blíže zpracována technologie modrotisku a historie současný

modrotiskových dílen v Česku. Dále je písemná část složena z bližšího průzkumu použití

techniky modrotisku v současné oděvní tvorbě, českých umělkyní a designérek.

Praktická část je věnována výtvarnému projektu, který je zaměřen na tvorbu autorské

kolekce 12 dezénů a z toho je realizovaných 6 technikou modrotisku. Součástí praktické

části je popis ideových východisek, návrhová dokumentace, technická dokumentace

a fotodokumentace díla.
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Annotation:

ŠPAČKOVÁ, Ema. Blueprint in contemporary fashion creation. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 50 pp. Bachelor Degree

Thesis.

This work is focused on the creation of the author's collection of designs using blueprint

techniques and the issue of communication on social media.

The written part deals in more detail with the technology of blueprinting and the history

of contemporary blueprint workshops in the Czech Republic. Furthermore, the written

part consists of a closer examination of the use of blueprint techniques in contemporary

clothing, Czech artists and designers.

The practical part is devoted to an art project, which is focused on the creation of the

author's collection of 12 designs and 6 of them are realized by the blueprint technique.

Part of the practical part is a description of ideas, design documentation, technical

documentation and photo documentation of the work.
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Úvod

Modrotisk je velmi zajímavá tradiční technika tisku, díky které již po mnoho let vznikají

krásně potištěné modrobílé látky. Tuto techniku jsem si vybrala z důvodu její dlouholeté

tradice na našem území a zároveň, bych ji chtěla přiblížit současné společnosti.

S technikou modrotisku jsem již pracovala před touto bakalářskou prací a díky tomu jsem

se už mohla seznámit s kouzlem této technologie. Protože modrotisk byl v minulosti

velmi oblíbený, chtěla jsem navrhnout kolekci tisků, pro současnou dobu a dnešní módní

požadavky.

V této práci bylo řešeno použití modrotisku v současné oděvní tvorbě a zároveň, byl

porovnán přístup současných designérek, které tuto techniku používají. (Co je inspirovalo

pro tvoření s modrotiskem, jak využily tuto techniku a jaké vzory tvoří ony pro soudobou

oděvní tvorbu.)

V praktické části této závěrečné práce popisuji tvorbu kolekce dezénů, které byly

navrhnuty na oversized košile. Tyto košile mají sloužit jako merchandise pro fanoušky

knihy Terapie sdílením, čímž mohou dát najevo, že jsou příznivci této knihy. Tisky na

košilích jsou inspirovány sociálními sítěmi a komunikací na nich, kterým se již

zmiňovaná kniha věnuje. Každý natisknutý dezén, povídá příběh specifické konverzace

na sociálních sítích.

Tato kolekce byla navrhnuta pro pohodlné každodenní nošení, s vzorem moderním, který

nevyjde hned z módy.
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1 Vývoj modrotisku

Poprvé se vyskytl modrotisk v Asii, kde se začalo používat přírodní modré barvivo

Indigo. Indigo bylo získáváno z rostliny nesoucí název Rdesno barvířské neboli Čínské

indigo, které se v Číně začalo používat zhruba 1045-771 př. n. l.. Bylo považováno za

nejdůležitější modré barvivo ve Východní Asii, než se začal pěstovat indigovník také

zvaný Modřil barvířský, který pochází z Afriky. Indigovník se rozšířil například i do Indie

a dalších zemí. Při barvení látek se rozvíjely techniky modrotisku, ale i zdobení látek,

například svazování materiálu provázkem, překládáním nebo kreslení voskem, aby se

daná místa neobarvila. „Nejstarší dochované potisky jsou z 6. stol. př. n. l., zhotovené

byly za pomoci sójové pasty a následně byly obarveny indigem. Modrotisk se postupně

šířil z Orientu do Egypta a dále i na území Evropy – např. do Francie, kde se dochovala

negativním způsobem zhotovená a indigem barvená látka v 6. st. n. l. a postupem času se

dále rozšiřoval po celé Evropě.“1 Rozmach barvení přírodním indigem v Evropě sahá do

18. a 19. století.[1] V roce 1880 však bylo vytvořeno syntetické indigo, které vedlo

k následnému upuštění od přírodního barviva. V 18. století začali lidé v Evropě používat

tuto techniku k barvení lidových krojů, zatímco její rozmach nastal v České republice až

v 19. století, kdy každé město mělo svou barvířskou dílnu a modrotisková tkanina se

v domácnostech postupně stala běžnou. Bohužel 20. století však už nebylo tak příznivé

pro modrotisk. Lidé byli ohromeni městskými módními styly, a proto textilní továrny

vyrábějící konfekce získávaly na popularitě. Brzy po této změně se barvící dílny postupně

začaly zavírat po celé Evropě [2].

2 Modrotisk v Česku

V roce 1736 byla založena první manufakturní dílna na území Československa, a to

v Šaštíně. Na Moravu se technika dostala z Nizozemska a německy mluvících zemí. Tato

technika zvládla přežít všechny války, historické obraty a politické režimy. Zdobené látky

potisknuté technikou modrotisku byly nejprve dostupné pouze bohatým vrstvám

společnosti, které z nich měli šaty pro běžný den [3]. Až téměř o sto let později se rozšířil

i na venkov, kde se začal objevovat i na lidových krojích. Na rozšíření modrotisku

v českých zemích měly zásluhu hlavně malé dílny barvířů. Počátky techniky modrotisku

na Moravě nebyly zdaleka snadné, protože modrá původně nebyla populární barvou. Před

objevením indiga nemohly barviva ve skutečnosti produkovat modrou barvu na rozdíl od

černé, červené nebo žluté. Lidé na vesnicích spojovali modrou s modřinami, bledou kůží
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mrtvých lidí, nemocí a morem. Dokonce i modrá barva na květinách, jako jsou chrpy

a kosatce, dávala květům negativní konotaci. Modrá se stala populární až díky importu

indiga a vývoji barvení obecně. Časy největší slávy této techniky jsou sice pryč, ale

v zapomnění neupadla. V roce 2018 byla dokonce zapsána na seznam nehmotného

světového kulturního dědictví UNESCO, na základě žádosti předložené společně Českou

republikou, Slovenskem, Německem, Rakouskem a Maďarskem [4]. Z desítek dílen,

které se u nás barvení tímto způsobem věnovaly, se dochovaly jen dvě. První ve Strážnici

a druhá v Olešnici na Moravě.

3 Současné modrotiskové dílny v ČR

První, z již zmíněných dílen v Olešnici patří rodině Danzingerových a druhá dílna ve

Strážnici rodině Jochovým. Obě tyto dílny používají tradiční techniky, které používaly už

jejich historičtí zakladatelé. Produkují kolem stovky vzorů a nabízejí řadu užitých a

dekorativních výrobků. Vše, co vyrábějí, je velmi autentické a vyznačuje se silnými

regionálními charakteristikami. Stále používají pouze přírodní barvivo, které dovážejí z

ověřených plantáží v Pákistánu. Stále tisknou pomocí tradičních forem, které jsou

vyrobené z hruškového dřeva, přičemž některé z nich jsou staré až 300 let.

3.1 Modrotisk Danzinger

Barvířské tajemství rodiny Weisových, později Danzingerů, sahá až do 16. století. Dílna

rodiny Danzingerů se datuje v Olešnici na Moravě již od roku 1816 [5]. Praděd pana

Jiřího Danzingera se přiženil do staré tiskařské rodiny, kde barvili přízi nebo hotové lněné

plátno a zde začal tisknout vzory na látky z ručních forem, protože byl vyučený

tiskařskému řemeslu. Nejmladší tiskař v rodině je Jiří Danzinger mladší, který je už

jedenáctou generací po matčině straně této tiskařské rodiny. Technologii výroby a barvení

provádí beze změn od roku 1849. Firma Danzinger neprodává jenom hotové metráže

a modrotiskové produkty, ale i materiály k výrobě modrotisku. Na jejich eshopu si můžete

koupit plátno bílé šíře 85 cm a taky tiskařskou rezervu neboli Pap. Na jejich stránkách se

můžete podívat na podrobný návod, jak sami můžete nanést rezervu na plátno a jak jej

připravit pro barvení.

První výrobky opustily olešnickou dílnu v roce 1816 a od té doby se rodina Danzingerů

stará o tuto dílnu. Tisknou z původních forem, prodávají modrotiskové výrobky a provádí


[…]


ukazuje, že některé konverzace se mohou dostat do nepříjemných a nebezpečných situací.
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 Normální konverzace Dvě strany konverzace Hádka

Obr. 10: Kolekce dezénů 1-3
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 Konverzace ubíhající

zvláštním směrem

Ghosting Čtu si to pořád dokola

Obr. 11: Kolekce dezénů 3-6
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7.3 Realizace kolekce „Text me“

Abych kolekci mohla zrealizovat musela jsem si pořídit potřebný materiál. V dílně rodiny

Danzingerů v Olešnici se dá nakoupit jak metráž na obarvení, tak rezerva na tisk. Pan

Danzinger prodává kvalitní bavlněnou metráž šíře 90 cm, s kterou má zkušenosti a ví, jak

dlouho ji nechat barvit v indigové lázni aby výsledný produkt dosáhl požadované modři.

Dále se v dílně Danzingerů dá koupit rezerva na tisk, kterou si rodina sama vyrábí podle

starého rodinného receptu. Zakoupený materiál jsem doma natiskla pomocí razítka, které

jsem sama vyrobila a před tiskem podrobila materiálové zkoušce.

Obr. 12: Tisk dezénů rezervou

Po natisknutí dezénů na metráž, se musí nechat rezerva zaschnout na 24 hodin. Potom co

jsou natištěné dezény dostatečně zaschlé, musí se zase dopravit zpátky do dílny rodiny

Danzingerů, kde je obarví majitel dílny. Barvení trvá zhruba 8 hodin, podle požadovaného

obarvení. Dále prošla obarvená metráž taky praním, sušením a mandlováním. Poté jsem

mohla vyzvednout obarvenou metráž a nastříhat ji na navrhnuté kusy dezénů.

7.4 Fotodokumentace realizované kolekce

V této části můžete vidět fotodokumentaci šesti jednotlivých realizovaných dezénů spolu

s vizualizací, jak by vypadaly v ušité košili. Cílem této realizace byly dezény natištěné

v metráži pro střih oversized košile. Po konzultacích s paní vedoucí jsme se dohodly,

abych pro ukázku ušila jednu košili, která je posledním z fotodokumentovaných dezénů.
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7.4.1 Bojím se podívat

Obr. 13: Dezén 7

Dezén Bojím se podívat má

znázorňovat otevírání chatového

okénka v půlce pohybu. Má vyjadřovat

pocity, když jsme přijmuli od někoho

zprávu a nechceme vidět co píše a jsme

nervózní ji otevřít.
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7.4.2 Drunk texting

Obr. 14: Dezén 8

Rozmazané a překrývající se bubliny

vyjadřují podnapilé roztrojené vidění.

Psaní v podnapilém stavu často

z gramatické a slovosledné stránky není

správně, ale na rozdíl od jiných

konverzací je zpravidla nejupřímnější.
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7.4.3 Jednostranná konverzace

Obr. 15: Dezén 9

Tento dezén ukazuje jednostrannou

konverzaci a její nevyváženost.

Dlouhosáhlé monology, které se

nikomu nechtějí číst a mnohdy na ně

druhá strana odpovídá stroze nebo

vůbec.
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7.4.4 Nerozumím ti

Obr. 16: Dezén 10

Dezén Nerozumím ti, představuje dvě

strany konverzace, které se nemohou

pochopit. Každý z nás se vyjadřuje

trochu jinak a psaná konverzace je

někdy složitější, než kdybychom si

popovídali osobně.
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7.4.5 Zapomenutá konverzace

Obr. 17: Dezén 11

Stalo se vám někdy, že jste někomu

zapomněli odpovědět na zprávu?

Tento dezén znázorňuje konverzaci,

která vám úplně vypadla z hlavy.

Dezén je umístěn na střihu košile na

zádech, kam si člověk nevidí, když ji

má na sobě.
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7.4.6 To jsem plácnul

Obr. 18: Dezén 12

Když máme neustále všechny

kontakty k dispozici, ne vždy si

člověk v afektu nebo spěchu rozmyslí

co napíše, a později možná lituje, že

něco plácnul.
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7.5 Realizace košile

S realizací košile mi pomáhala diplomovaná specialistka Vendula Procházková, která

získala titul na Vyšší odborné škole v Brně v oboru Oděvní a textilní design. Sestavila

pro mě střih oversized košile, který jsme společně použily na jeden z dezénů.

Obr. 19: Kótovaný střih košile

Obr. 20: Střihový plán na dezénu
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Závěr

Cílem bakalářské práce byla kolekce 12 dezénů z toho 6 realizovaných pomocí techniky

modrotisku, které byly reakcí na modrotisk v současné oděvní tvorbě.

V teoretické části jsem se zaměřila na techniku modrotisku a designérky, které pracovaly

s technikou modrotisku. Studovala jsem, proč si vybraly právě tuto techniku a jak ji

použily v souladu se současnou oděvní tvorbou. Podle průzkumu použití techniky

modrotisku již zmíněných designérek, jsem se sama inspirovala v navrhování vlastní

kolekce dezénů. Hlavní inspirací pro tvoření autorské kolekce mi byla kniha Terapie

sdílením, která se zabývá komunikací na sociálních sítích. Tuto kolekci jsem navrhovala

pro fanoušky této knihy. Při navrhování dezénu jsem se inspirovala komunikací na

sociálních sítích a jeho prostředím. Aby byl dezén čitelný a moderní inspirovala jsem se

značkou Marimekko.

V další části jsem řešila realizaci a materiálovou zkoušku pro tisk razítkem.

Výsledkem mé bakalářské práce je kolekce 12 navržených dezénů pro merchendais

fanoušky knihy Terapie sdílením. Z těchto 12 dezénů je 6 realizovaných. Tato práce mi

otevřela porozumění o současné oděvní tvorbě ve spojení s tradiční technologií a jak

využít tradice v moderním dezénu.
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