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Shrnutí a závěr:

Bakalářská práce Emy Špačkové Modrotisk v současné oděvní tvorbě je zaměřena na průzkum

využití technologie modrotisku v současné oděvní tvorbě a hledání nových možností uplatnění

tradiční technologie modrotisku v tvorbě kolekce oděvních dezénů. Bakalářská práce vznikala v čase

vládních omezení způsobené epidemií Covid-19, kdy byl kontakt mezi lidmi značně omezen a bylo

nutné využívat online formy komunikace. Autorka nachází nové možnosti a inspiraci pro svoji

tvorbu právě v online komunikaci na sociálních sítích a také v knize Ester Geislerové a Josefiny

Bakošové Terapie sdílením. Pro dokonalé uchopení tradiční technologie modrotisku se snažila

prohloubit teoretické i praktické znalosti studiem této technologie, co autorka zhodnotila v teoretické

části písemné práce v kapitolách 1 až 5. Nejpřínosnější části písemné práce je kapitola 5 České

textilní návrhářky a designérky, které pracují s technikou modrotisku. Ocenila bych však daleko

důkladnější a hlubší vhled do této problematiky. V současné době není v odborných kruzích této

problematice věnovaná dostatečná pozornost, proto je škoda, že se tato práce tvorbě současných

designérů nevěnuje ve větším rozsahu.

Jako problematické hodnotím použití zprostředkovaných faktografických dat, které autorka

v několika případech nečerpala přímo z odborné literatury nebo z kvalitních ověřených zdrojů, co

zbytečně snižuje kvalitu písemné práce.

V praktické části písemné práce v kapitolách 6 Inspirace pro tvoření kolekce dezénů „Text me“ a 7

Autorská kolekce dezénů “Text me“ autorka vysvětluje svůj tvůrčí záměr a popisuje koncepci tvorby

kolekce 12 oděvních dezénů, z kterých 6 zrealizovala technikou modrotisku.

Koncepce tvorby dezénů je postavena na vyprávění příběhů prostřednictvím minimalistických

kompozicí, využívající symboliku tvaru a působení gesta. Kompozice nevytváří ornament ve smyslu

tradičního dekoru, vychází s vizualizace komunikačních prvků digitální technologie. Ema Špačková

předkládá kolekci tištěných oděvných textilií realizovaných technikou modrotisku, které zobrazují

vizuálně úsporné, ale důmyslně komponované motivy, které naplno vyniknou až na střihu košile, co

autorka dokládá v návrhové dokumentaci písemné páce. Kolekci oděvních dezénů považuji za

výtvarně zdařilou a originální.

Pro demonstraci funkčnosti dezénu zrealizovala autorka nad rámec zadání dámskou košili z jedné

potištěné textilie (dezén č. 12 „To jsem plácnul“).

Závěrečná práce Emy Špačkové splňuje kritériá bakalářské práce, proto práci doporučuji ke

kladnému hodnocení.
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